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4 июля 2022 года N 54-РЗ

РЕСПУБЛИКА КОМИ

ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ
РЕСПУБЛИКИ КОМИ ПО ВОПРОСАМ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

Принят
Государственным Советом Республики Коми

23 июня 2022 года

Статья 1. Внести в статью 5 Закона Республики Коми "О налоге на имущество организаций на
территории Республики Коми" (Ведомости нормативных актов органов государственной власти
Республики Коми, 2004, N 3, ст. 3050; 2006, N 7, ст. 4486; 2007, N 11, ст. 5152; 2014, N 27, ст. 512; 2018, N
7, ст. 119; N 17, ст. 307; 2019, N 19, ст. 281; 2020, N 7, ст. 90; N 18, ст. 300; 2021, N 3, ст. 46; N 17, ст. 311)
следующие изменения:

1. В части 1:

1) в пункте 8:

а) абзац первый после слов "заключенного с Республикой Коми" дополнить словами "без участия
Российской Федерации";

б) абзац третий дополнить словами ", а также после даты вступления в силу Федерального закона от
14 марта 2022 года N 57-ФЗ "О внесении изменений в статью 2 Федерального закона "О внесении
изменений в Федеральный закон "О промышленной политике в Российской Федерации" в части
регулирования специальных инвестиционных контрактов";

2) в пункте 9 слова "основных средств." заменить словами "основных средств;";

Пп. 3 п. 1 ст. 1 распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2022, и действует до
31.12.2025 включительно.

3) дополнить пунктом 10 следующего содержания:

"10) организации, основным видом экономической деятельности (классифицируемым на основании
кодов видов деятельности в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2)) которых являются 51.10 "Деятельность пассажирского
воздушного транспорта", 51.21 "Деятельность грузового воздушного транспорта", в отношении
пассажирских и грузовых воздушных судов, находящихся в собственности данных организаций (на праве
хозяйственного ведения или оперативного управления).".

2. В абзаце первом пункта 3 части 2 слова "в Республике Коми" заменить словами "в Республике
Коми либо с участием Российской Федерации, Республики Коми".

Статья 2. Внести в статью 3 Закона Республики Коми "Об установлении налоговой ставки в размере
ноль процентов для индивидуальных предпринимателей при применении упрощенной системы
налогообложения и патентной системы налогообложения на территории Республики Коми" (Ведомости
нормативных актов органов государственной власти Республики Коми, 2015, N 7, ст. 65; 2016, N 20, ст.
303; 2019, N 19, ст. 281; 2020, N 7, ст. 78; N 17, ст. 271; ст. 272; 2021, N 3, ст. 46) следующее изменение:
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слова "2024 года" заменить словами "2025 года".

Статья 3. Внести в статью 1(3) Закона Республики Коми "О некоторых вопросах налогообложения в
Республике Коми" (Ведомости нормативных актов органов государственной власти Республики Коми,
2018, N 19, ст. 355; 2020, N 17, ст. 272; N 18, ст. 300; 2021, N 17, ст. 311) следующее изменение:

в абзаце первом слова "в Республике Коми" заменить словами "в Республике Коми либо с участием
Российской Федерации, Республики Коми".

Статья 4. Внести в Закон Республики Коми "О некоторых вопросах, связанных с применением
упрощенной системы налогообложения на территории Республики Коми, и о внесении в связи с этим
изменений в отдельные законодательные акты Республики Коми" (Ведомости нормативных актов органов
государственной власти Республики Коми, 2020, N 7, ст. 78; N 18, ст. 300; 2021, N 17, ст. 311) следующие
изменения:

1. В статье 1(1):

1) в пункте 3 слова "художественных промыслов." заменить словами "художественных промыслов;";

Пп. 2 п. 1 ст. 4 распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2022, и действует до
31.12.2024 включительно.

2) дополнить пунктом 4 следующего содержания:

"4) для организаций, осуществляющих деятельность на территории Республики Коми в области
информационных технологий, разрабатывающих и реализующих разработанные ими программы для
электронных вычислительных машин (далее - ЭВМ), базы данных на материальном носителе или в
форме электронного документа по каналам связи независимо от вида договора и (или) оказывающих
услуги (выполняющих работы) по разработке, адаптации, модификации программ для ЭВМ, баз данных
(программных средств и информационных продуктов вычислительной техники), устанавливающих,
тестирующих и сопровождающих программы для ЭВМ, базы данных и одновременно выполняющих
следующие условия:

организацией получен документ о государственной аккредитации организации, осуществляющей
деятельность в области информационных технологий, в порядке, установленном Правительством
Российской Федерации;

доля доходов организации от реализации экземпляров разработанных ею программ для ЭВМ, баз
данных, передачи исключительных прав на разработанные ею программы для ЭВМ, базы данных,
предоставления прав использования указанных программ для ЭВМ, баз данных по лицензионным
договорам, в том числе путем предоставления удаленного доступа к программам для ЭВМ и базам
данных, указанным в настоящем абзаце, включая обновления к ним и дополнительные функциональные
возможности, через информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет", от оказания услуг
(выполнения работ) по разработке, адаптации и модификации программ для ЭВМ, баз данных
(программных средств и информационных продуктов вычислительной техники), а также услуг (работ) по
установке, тестированию и сопровождению указанных программ для ЭВМ, баз данных (за исключением
доходов от предоставления прав использования программ для ЭВМ, баз данных (в том числе путем
предоставления удаленного доступа к ним через информационно-телекоммуникационную сеть
"Интернет"), если такие права состоят в получении возможности распространять рекламную информацию
в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и (или) получать доступ к такой информации,
размещать предложения о приобретении (реализации) товаров (работ, услуг), имущественных прав в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", осуществлять поиск информации о
потенциальных покупателях (продавцах) и (или) заключать сделки) по итогам налогового периода
составляет не менее 70 процентов в сумме всех доходов организации за указанный период.

В целях настоящего пункта сумма доходов организации определяется по данным налогового учета
организации в соответствии со статьей 346.15 Налогового кодекса Российской Федерации, при этом в нее
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не включаются доходы, указанные в пунктах 2 и 11 части второй статьи 250 и пункта 4.1 статьи 271
Налогового кодекса Российской Федерации, а также доходы от уступки прав требования долга,
возникшего при признании доходов, указанных в абзаце третьем настоящего пункта.

В случае если по итогам налогового (отчетного) периода организация не выполняет условие,
установленное абзацем третьим настоящего пункта, а также в случае лишения ее государственной
аккредитации такая организация лишается права применять налоговые ставки, предусмотренные
настоящей статьей, с начала налогового (отчетного) периода, в котором допущено несоответствие
установленным условиям либо в котором она лишена государственной аккредитации.".

2. В абзаце втором статьи 4 слова "2022 года" заменить словами "2023 года".

Статья 5. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования и действует с
учетом положений настоящей статьи.

Положения, предусмотренные подпунктом 3 пункта 1 статьи 1 и подпунктом 2 пункта 1 статьи 4
настоящего Закона, распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.

Подпункт 3 пункта 1 статьи 1 настоящего Закона действует до 31 декабря 2025 года включительно.

Подпункт 2 пункта 1 статьи 4 настоящего Закона действует до 31 декабря 2024 года включительно.

Глава Республики Коми
В.УЙБА

г. Сыктывкар

4 июля 2022 года

N 54-РЗ
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